
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСКИНСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 января 2020 года                                     № 886 

 

Об утверждении плана работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Аскинский район  

Республики Башкортостан на 2020 год 

  

        В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан 

о выборах, территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Аскинский район Республики Башкортостан решила: 

        1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан на 2020 год 

(прилагается). 

        2. Направить план работы для размещения на официальных сайтах 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, 

Администрации муниципального района Аскинский район Республики 

Башкортостан. 

        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Аскинский 

район Республики Башкортостан Насибуллину М.Р. 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии                                            И. К. Набиев  

         

Секретарь  

территориальной избирательной комиссии                                  М. Р. Насибуллина 

 

 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН  

решением территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Аскинский район Республики 

Башкортостан 

от 20 января 2020 г. № 886 

 

План работы 

территориальной избирательной комиссии муниципального района  

Аскинский район Республики Башкортостан на 2020 год 

 
№ 

п/п 
Наименование нормативных актов и 

мероприятий 

Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Проведение инвентаризации технологического 

оборудования для голосования, хранящегося в 

ТИК и УИК, проверка его сохранности и условий 

надлежащего хранения 

февраль Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

Насибуллина М.Р., 

секретарь ТИК 

2 Проведение работы по уточнению состава 

участковых избирательных комиссий и их резерва 

февраль Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

Насибуллина М.Р., 

секретарь ТИК 

3 Прием предложений по кандидатурам для 

дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых комиссий, прием документов от 

субъектов выдвижения, проверка полученных 

документов на соответствие требованиям 

законодательства 

февраль Насибуллина М.Р., 

секретарь ТИК 

4 О проведении творческих мероприятий в 

образовательных учреждениях по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса 

«Я – избиратель» 

февраль- 

март 

Набиев И.К., 

председатель ТИК, члены 

ТИК, Образовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

5 Проведение обследования помещений для 

голосования избирательных участков на предмет 

их технического состояния, пожарной 

безопасности и антитеррористической 

защищенности 

март Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

органы местного 

самоуправления, 

пожарный надзор (по 

согласованию), ОМВД по 

Аскинскому  району (по 

согласованию) 



6 Уточнение границ избирательных участков и 

избирательных округов по выборам депутатов 

Совета муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва и 

депутатов Совета сельского поселения Усть-

Табасский сельсовет муниципального района 

Аскинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва 

март Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

органы местного 

самоуправления, 

Мухаматдинова Д.С., 

ведущий консультант ИЦ 

ЦИК РБ 

7 Проведение совещания с участием сотрудников 

районной межпоселенческой библиотеки, клубных 

учреждений, методического отдела Управления 

образования МР Аскинский район 

март Набиев И.К., 

председатель ТИК, члены 

ТИК, Управление 

образования (по 

согласованию), отдел 

культуры (по 

согласованию) 

8 О работе территориальной избирательной 

комиссии по обучению членов участковых 

избирательных комиссий и резерва их составов 

апрель- 

май 

Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

Насибуллина М.Р., 

секретарь ТИК 

9 О взаимодействии избирательных комиссий 

района с Советом ветеранов, социальными 

службами, иными общественными организациями 

по вопросам реализации избирательных прав 

людей с ограниченными возможностями здоровья, 

граждан пожилого возраста 

апрель- 

май 

ТИК, УИК, КЦСОН по 

Аскинскому району, 

волонтерская 

организация 

10 Организация и участие территориальной 

избирательной комиссии муниципального района 

Аскинский район Республики Башкортостан в 

мероприятиях, посвященных 75 - летию Победы в 

Великой Отечественной войне (по отдельному 

плану) 

апрель- 

май 

Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

Насибуллина М.Р., 

секретарь ТИК, члены 

ТИК, УИК 

11 Прием предложений по формированию 

участковой  избирательной  комиссии 

избирательного  участка  № 3459 в связи с 

окончанием срока её полномочий в 2020 году. 

Прием документов от субъектов выдвижения, 

проверка полученных документов на соответствие 

требованиям законодательства 

июнь Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

Насибуллина М.Р., 

секретарь ТИК 



12 О Комплексе мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Совета  

муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва и 

депутатов Совета сельского поселения Усть-

Табасский сельсовет муниципального района 

Аскинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва, назначенных на 13 сентября 2020 

года 

июнь Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

Насибуллина М.Р., 

секретарь ТИК, члены 

ТИК, органы местного 

самоуправления 

13 О Календарном плане мероприятий 

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан по подготовке и 

проведению выборов депутатов Совета  

муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва и 

депутатов Совета сельского поселения Усть-

Табасский сельсовет муниципального района 

Аскинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва, назначенных на 13 сентября 2020 

года 

июль Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

Насибуллина М.Р., 

секретарь ТИК 

14 О работе территориальной, участковых 

избирательных комиссий по уточнению сведений 

об избирателях. 

 

июль 

Набиев И.К., 

председатель ТИК,  

Председатели УИК,  

Мухаматдинова Д.С., 

ведущий консультант ИЦ 

ЦИК РБ,  органы 

местного  

самоуправления,  ОМВД 

по Аскинскому району  

(по согласованию) 

15 О Рабочей группе по приему и проверке  

документов, представляемых  избирательными 

объединениями,  кандидатами на выдвижение и 

регистрацию  при проведении выборов депутатов 

Совета  муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва и 

депутатов Совета сельского поселения Усть-

Табасский сельсовет муниципального района 

Аскинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва, назначенных на 13 сентября 2020 

года 

 

июль 

Набиев И.К.,  

председатель ТИК  

Насибуллина М.Р.,  

секретарь ТИК 

16 О Рабочей группе по предварительному  

рассмотрению жалоб, обращений на решения и 

 

июль 

Набиев И.К.,  

председатель ТИК, 



действия (бездействие) избирательной  комиссии 

и должностных лиц при  проведении выборов 

депутатов Совета  муниципального района 

Аскинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва и депутатов Совета сельского 

поселения Усть-Табасский сельсовет 

муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва, 

назначенных на 13 сентября 2020 года 

Мустафин И.Г.- зам.  

председателя ТИК 

17 О некоторых вопросах проведения  предвыборной 

агитации посредством  агитационных публичных 

мероприятий  зарегистрированными кандидатами, 

их  доверенными лицами на выборах депутатов 

Совета  муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва и 

депутатов Совета сельского поселения Усть-

Табасский сельсовет муниципального района 

Аскинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва, назначенных на 13 сентября 2020 

года 

июль Набиев И.К.,  

председатель ТИК,  

Насибуллина М.Р.,  

секретарь ТИК,  органы 

местного  

самоуправления 

18 О взаимодействии территориальной  

избирательной комиссии со СМИ по  вопросам 

информирования граждан,  принятие совместного 

Плана  информационного обеспечения выборов 

июль Набиев И.К.,  

председатель ТИК,  

Редакция газеты  

«Аскинская новь» 

19 Опубликование списков избирательных  участков 

с указанием их границ, номеров,  мест нахождения 

июль Набиев И.К.,  

председатель ТИК 

20 О работе территориальной избирательной  

комиссии по взаимодействию с  политическими 

партиями по вопросам их  участия в выборах 

июль Набиев И.К.,  

председатель ТИК,  

местные и  региональные  

отделения политических   

партий 

21 О приеме предложений по кандидатурам для  

дополнительного зачисления в резерв  составов 

участковых комиссий, прием  документов от 

субъектов выдвижения,  проверка полученных 

документов на  соответствие требованиям 

законодательства 

июль- 

август 

Насибуллина М.Р.,  

секретарь ТИК 



22 Проведение встреч с населением, трудовыми  

коллективами предприятий, организаций и  

учреждений в целях информирования их о  

предстоящих выборах 13 сентября 2020 года 

июль-

август 

Набиев И.К., 

председатель ТИК, 

предприятия, 

организации, 

учреждения, 

органы местного 

самоуправления 

23 Проведение совместно с органами местного  

самоуправления обследования помещений для 

голосования избирательных участков на  предмет 

пожарной безопасности и  антитеррористической 

защищенности 

август Набиев И.К.,  

председатель ТИК, 

органы местного  

самоуправления,  ОМВД 

по  Аскинскому  району 

(по  согласованию),  

пожарный надзор (по  

согласованию) 

24 О готовности участковых избирательных  

комиссий к проведению выборов, назначенных на 

13 сентября  2020 года: 

- помещения для голосования УИК; 

- оснащение технологическим  оборудованием; 

- оснащение орг.техникой, компьютерами; 

- обеспечение транспортом, связью; 

- подбор кадров для работы по ГПХ; 

- уточнение списков избирателей 

август Набиев И.К.,  

председатель ТИК,  

председатели УИК,  

органы местного  

самоуправления 

25 Проведение обучающих семинаров-совещаний с 

председателями, секретарями,  членами 

участковых избирательных  комиссий 

август- 

сентябрь 

Набиев И.К.,  

председатель ТИК,  

Насибуллина М.Р.,  

секретарь ТИК  

Мухаматдинова Д.С., 

ведущий консультант ИЦ 

ЦИК РБ,  бухгалтер ТИК 

26 О взаимодействии избирательных комиссий с  

правоохранительными органами по вопросам  

обеспечения законности и общественного  

порядка в Единый день голосования 

сентябрь Набиев И.К.,  

председатель ТИК,  

ОМВД 



27 Об итогах избирательных кампаний,  

состоявшихся на территории муниципального  

района Аскинский район Республики 

Башкортостан 13 сентября 2020  года 

сентябрь Набиев И.К.,  

председатель ТИК,  

Насибуллина М.Р.,  

секретарь ТИК,  

Мухаматдинова Д.С., 

ведущий консультант ИЦ 

ЦИК РБ 

28 О работе контрольно - ревизионной службы  при 

территориальной избирательной  комиссии 

октябрь Мустафин И.Г., 

заместитель председателя 

ТИК 

29 О делопроизводстве избирательных  комиссий, о 

хранении избирательной  документации в ТИК, 

формирование дел  выборной документации и 

отбор документов для передачи на хранение в 

Архивный отдел  Администрации 

муниципального района  Аскинский район. 

Составление Актов о  выделении к уничтожению 

документов в  связи с истечением сроков хранения 

октябрь Насибуллина М.Р.,  

секретарь ТИК 

30 Работа со списками избирателей,  составленных 

для голосования на выборах 13  сентября 2020 

года, в соответствии с  Постановлением 

Центральной избирательной  комиссии 

Республики Башкортостан 

декабрь Мухаматдинова Д.С., 

ведущий консультант ИЦ 

ЦИК РБ 

31 Реализация комплекса мероприятий по  

эксплуатации и использованию системы  ГАС  

«Выборы» при подготовке и  проведении выборов 

и референдумов на  территории муниципального 

района  Аскинский район Республики  

Башкортостан. Составление и уточнение  списков 

избирателей, участников  референдума, ведение 

Регистра избирателей 

постоянно Мухаматдинова Д.С., 

ведущий консультант ИЦ 

ЦИК РБ 

32 Участие председателя, членов  территориальной 

избирательной комиссии,  бухгалтера 

территориальной избирательной  комиссии в 

совещаниях и семинарах,  организуемых 

Центральной избирательной  комиссией 

Республики Башкортостан 

постоянно Набиев И.К.,  

председатель ТИК 

33 Обеспечение работы по размещению в сети  

Интернет информации о деятельности  

территориальной избирательной комиссии,  

участковых избирательных комиссий 

постоянно Набиев И.К.,  

председатель ТИК,  

Мустафин И.Г.,  

заместитель председателя 

ТИК 



34 Подготовка и размещение материалов по  

избирательной тематике в районной газете  

«Аскинская новь» 

постоянно Набиев И.К.,  

председатель ТИК,  член  

рабочей группы ТИК  по 

информац.  обеспечению 

35 Мониторинг и изучение действующих норм  

законов о выборах для выработки  предложений 

по внесению изменений в  законодательство 

постоянно Набиев И.К.,  

председатель ТИК 

36 Рассмотрение и подготовка ответов на  обращения 

граждан, участников  избирательного процесса, 

юридических лиц 

постоянно Набиев И.К.,  

председатель ТИК 

 

 

 


